CESARE, *de bello G.*, I, 2, 5 : (*Helvetii*) *pro gloria belli atque fortitudinis angustos se fines¹ habere arbitrabantur* « gli Elvezi pensavano di avere un territorio troppo angusto per la loro fama di virtù guerresca » ;

ORAZIO, *ars poet.*, v. 337 : *omne supervacuum pleno de pectore manat* « tutto ciò che è superfluo, trabocca da un animo troppo pieno » ;

¹ L'espressione *fines angustiores quam pro gloria ecc.* non è dell'età di Cesare e di Cicerone.

b) quando il senso di « troppo » è attenuato, col comparativo :

« quel discorso fu un po' troppo lungo » : *longior illa oratio fuit* ;

c) anche (ma è il caso meno frequente) con *nimis* :

« troppe cose » : *nimis multa* ;

« troppo spesso » : *nimis saepe* ;

« in modo troppo forte » : *nimis valde*.

2. Con gli aggettivi che significano « piccolo », « poco » l'avverbio *nimis* di regola è evitato e si preferisce il comparativo :

minor « troppo piccolo » ;

pauciores « troppo pochi ».

NOTA. — Si dice però *nimis exiguus*, perchè gli aggettivi in *-uus* non hanno una forma semplice per il comparativo.

3. Quando si ha in italiano « troppo... per (perchè)... », si traduce col comparativo seguito da *quam ut* (consecutivo) :

« è un argomento troppo importante per poterlo trattare in breve » : *maior res est quam ut brevi explicari possit*.

4. « Non troppo » nel senso di « non tanto » si traduce com'è detto al § prec., 1.

5. *Nimis* può esser regolarmente usato come sostantivo, ed esser seguito da genitivo partitivo : *nimis insidiarum* « troppe insidie ».

NOTE. — 1. *Nimis* sostantivato senz'altra determinazione è raro ; si preferirà usare *nimis multa* « troppe cose », « troppo » e *parum multa* « troppo poco » :

Cic., pro Mil., 24, 65 : *nimis multa audire coguntur... ii quibus tota commissa est res publica* « troppo (= troppe cose) son costretti a sentire coloro a cui è affidato lo Stato » ;

Cic., Tusc., V, 37, 107 : *parumne multa de paupertate dicuntur?* « è forse troppo poco quel che si dice sul (tollerare) la povertà? ».

2. Si tengano presenti i diversi sensi che (secondo quanto si è detto al § 79, 3, a e nei §§ 80-81) il comparativo può avere. Per esempio, *infirmior* può significare :

a) « più debole » ;

b) « meno forte » ;

c) « non tanto forte » ; « non troppo forte » ;

d) « alquanto debole » ; « un po' debole » ; « un po' troppo debole » ;

e) (seguito da *quam ut*) : « troppo debole per... ».

§ 82. *Superlativo assoluto e superlativo relativo*. — 1. Di solito in latino non si distinguono le due forme del superlativo italiano